
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09739 

 Del: 24/11/2023 

 Esecutivo Da: 24/11/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

Progetto L1710/2023 denominato “Interventi in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro- Delega di 

procedura Direzione Avvocatura” - CIG Z6A3D28BF1 - Approvazione progetto esecutivo, affidamento incarico 

alla ditta C.R.C. SRL - impegni di spesa.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 2023/G/00203 avente ad oggetto: “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

2023/2025. Approvazione”;

Pag. 1 di 12 DD/2023/09739



• con Decreto del Sindaco n. 37/2020 è stato conferito incarico di Dirigente del Servizio Belle 

Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio;

Dato atto che, nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza dei luoghi di lavoro in Palazzo Vecchio al 
fine dell’ottenimento del Documento di Valutazione dei Rischi per la sicurezza e la salute nei luoghi 
di lavoro, è stata valutata la possibilità di effettuare alcuni interventi di manutenzione per le stanze 
dell’Avvocatura contrassegnate dai n. 2.41 e 2.42; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2023/04929 del 13/06/2023 con cui la Direzione Avvocatura 
del Comune di Firenze ha proceduto a delegare  la Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e 
Fabbrica di Palazzo Vecchio la responsabilità di procedura e di budget per gli interventi da realizzare 
nelle stanze dell’Avvocatura contrassegnate dai n. 2.41 e 2.42. e contestualmente ad impegnare la 
somma di €  20.000,00 sul cap. 46665 “Interventi per sicurezza dei luoghi di lavoro per Direzione 
Avvocatura” del Bilancio Finanziario 2023;

Visto  il progetto definitivo L1710/2023 denominato “Interventi in materia di sicurezza e salute sui 
luoghi  di  lavoro -  Delega di procedura Direzione Avvocatura”, predisposto dai tecnici  della  E.Q. 
Fabbrica di Palazzo Vecchio, Chiese e Conventi che si compone dei seguenti allegati, parti integranti 
al presente provvedimento:

• Computo metrico estimativo

• Elenco dei prezzi unitari

• Quadro di incidenza della Manodopaera

Pag. 2 di 12 DD/2023/09739



• Relazione specialistica - Offerta 

• Relazione specialistica – Relazione Tecnica

• Relazione specialistica – Visura

• Verbale di validazione 

• Verbale di progetto – Modello B

Il Quadro Economico del progetto risulta essere il seguente:

Progetto L1710/2023 – QUADRO ECONOMICO

Importo dei lavori soggetti a 

ribasso d'asta 

€ 8.982,05

Importo manodopera non soggetta 

a ribasso d'asta 

€ 7.463,34 

Oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta

€ 976,04 

IMPORTO TOTALE DEI 

LAVORI 

€ 17.421,43 

I.V.A. al 22% sul totale dei lavori € 3.832,71

IMPORTO TOTALE DEI 

LAVORI COMPRENSIVO 

€ 21.254,14

Pag. 3 di 12 DD/2023/09739



I.V.A.

Incentivo € 348,43 

IMPORTO TOTALE DEL 

QUADRO ECONOMICO

€ 21.602,57 

Richiamati: 

-  l’art.  17,  comma  1,  del  decreto  legislativo  36/2023,  ai  sensi  del  quale,  prima  dell’avvio  delle 

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192 del decreto legislativo 267/ 2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere, 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerata la necessità di intervenire urgentemente per la messa in sicurezza dei luoghi di lavoro, 

nonché per la conservazione ed il decoro degli uffici siti in Palazzo Vecchio, come dettagliatamente 

Pag. 4 di 12 DD/2023/09739



descritto nell’allegato Relazione tecnica sottoscritta dal RUP Arch. Giorgio Caselli, parte integrante 

del presente provvedimento cui si rimanda per relationem; 

Considerato l’importo dei lavori, inferiore ad € 150.000,00, e la loro natura, il R.U.P. Arch. Giorgio 

Caselli,  come si evince dal Documento per la definizione della procedura di scelta del contraente, 

conservato agli atti d’ufficio, ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto tramite richiesta 

di preventivo su piattaforma START ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. d) dell’allegato 1.1, dell’art. 50 c.1 

lett.. a) e dell’art. 52 c.1 del D.Lgs. 36/2023, verificando con esito positivo la disponibilità della ditta 

C.R.C.  S.R.L.,  dichiarazione  di  corredo  al  progetto,  esecutrice  di  pregressi  lavori nonché 

collaboratrice in precedenza con l’Amministrazione Comunale; 

Visto il verbale di gara del 16 novembre 2023, allegato integrante del presente provvedimento, in cui 

si dichiara che a seguito di procedura di affidamento diretto, esperita sulla piattaforma START della 

Regione  Toscana,  presso  gli  Uffici  della  Direzione  dei  Servizi  Tecnici,  l’appalto  è  stato 

provvisoriamente aggiudicato alla ditta C.R.C. S.R.L sulla base dell’offerta presentata con un ribasso 

percentuale del 15,00002%, allegato integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che il Quadro Economico della spesa a seguito del ribasso risulta essere il seguente: 

Progetto L1710/2023 – QUADRO ECONOMICO

Importo dei lavori soggetti a 

ribasso d'asta 

€ 8.982,05

Importo manodopera non soggetta 

a ribasso d'asta 

€ 7.463,34 

Oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta

€ 976,04 

Pag. 5 di 12 DD/2023/09739



IMPORTO TOTALE DEI 

LAVORI 

€ 17.421,43 

Ribasso del 15% su € 8.982,05 €                                                     

-1.347,31

Totale lavori al netto del ribasso 

d’asta

€ 16.074,12

I.V.A. al 22% sul totale dei lavori € 3.536,31

IMPORTO TOTALE DEI 

LAVORI COMPRENSIVO 

I.V.A.

€ 19.610,43

Incentivo € 348,43 

IMPORTO TOTALE DEL 

QUADRO ECONOMICO

€ 19.958,86 

Dato atto:

- che, in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2023-2025, confluito nel PIAO 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 

sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazioni 

agli atti dell’ufficio;

- delle dichiarazioni del RUP in merito all’assenza di conflitto di interessi per gli appalti in oggetto e 

Pag. 6 di 12 DD/2023/09739



come tale consapevole delle conseguenze penali di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o uso di atti 

falsi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 2000;

Dato atto che per mero errore materiale è stato riportato sulla Relazione Tecnica che per la fornitura 

in oggetto non esistono convenzioni CONSIP e MEPA, ma invece trattasi di progetto per interventi in 

materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

Dato atto che:

- il CIG per il presente intervento è Z6A3D28BF1; 

- ai sensi del D.P.R. 207/10 i lavori da eseguire sono ammissibili, anche se per importo non richiesto,  
alla categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela;

- i lavori dovranno risultare compiuti entro e non oltre il 31 dicembre 2023;

-  la  quota afferente  ad incentivo,  accantonata  ai  sensi  dell'art.  45 del  D.Lgs 36/2023,  nelle  more 
dell'approvazione del nuovo Regolamento comunale per gli  incentivi alle funzioni tecniche,  viene 
calcolata nella misura massima del 2% e che si provvederà successivamente, in base al disposto del 
nuovo regolamento, ad adeguare l'impegno al valore corretto;

Ritenuto,  quindi,  con  il  presente  atto  procedere  direttamente  all’affidamento  definitivo 
dell’esecuzione del Progetto L1710/2023 denominato “Interventi in materia di sicurezza e salute sui 
luoghi di lavoro- Delega di procedura Direzione Avvocatura” alla ditta C.R.C. S.R.L., con sede legale 
in Firenze,Via Quintino Sella, 47/B, (p. IVA 02289240489) sulla base del CIG Z6A3D28BF1, per l’ 
importo complessivo di € 19.610,43, finanziato sull’impegno di spesa n. 2023/7085 (DD 2023/04929) 
del Bilancio ordinario 2023;

Date atto che il Responsabile unico del procedimento ha dichiarato:

Pag. 7 di 12 DD/2023/09739



• L’intervento è soggetto all’applicazione delle disposizioni espresse nel D. Leg.vo 81/2008 per 
cui si applicheranno le disposizioni previste nel Piano di Sicurezza e Coordinamento (vista la 
durata delle operazioni di smontaggio, da
formalizzarsi  dietro  compilazione  di  eventuale  DUVRI)  e  quanto  dichiarato  a  cura 
dell’Impresa  affidataria  dei  lavori  nel  relativo  Piano Operativo  di  Sicurezza,  da  intendersi 
espressamente come onere a carico dell’appaltatore.

• Si dichiara che gli elaborati di calcolo progettuale sono da ritenersi congrui, riguardo i vigenti 
standards per opere della medesima tipologia.

• Gli  spazi  d’intervento  sono  ricompresi  all’interno  di  immobile  di  proprietà 
dell’Amministrazione Comunale.

• L'appalto è determinato a misura, ricorrendo i casi ivi contemplati;
• I  prezzi  citati  nell’Elenco  Prezzi  Unitari  e  applicati  per  compilare  il  Computo  Metrico 

Estimativo sono ritenuti congrui in relazione a tipo di opere ed entità lavori da eseguire, in 
riferimento al Prezzario Regionale Opere Pubbliche anno

• 2023/1 pubblicato su sito web per la Provincia relativa all’area di mercato interessata;
• Trattandosi d’interventi che non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche, non occorre 

l'attestazione di conformità agli strumenti urbanistici ed a tutte le prescrizioni di cui al D.P.R. 6 
giugno 2001, n. 380, e comunque l’intervento è stato progettato secondo le disposizioni dei 
Regolamenti Edilizio e Urbanistico;

• Ai sensi di quanto disposto dal comma 2/bis art 13 aggiunto dalla L. n.38 del 28.02.1990, 
l’esecuzione dell’opera in oggetto, di mero carattere manutentivo, non comporterà aggravio ai 
costi  di  gestione attuali  dell’edificio  e  ne faciliterà  la  futura manutenzione;  perciò,  non si 
renderanno necessari ulteriori oneri di gestione a carico della Pubblica Amministrazione per il 
triennio in corso, ne' per gli anni successivi.

• Si dichiara l’esclusione dal conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e in 
relazione  al  soggetto  affidatario,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  per  il  caso  di 
dichiarazione mendace e di falsità in atti, così come stabilito dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, 
nonché di quanto previsto dall’art.75 del medesimo D.P.R.445/2000;

• Si dichiara che vi è esclusione dal conflitto d’interessi in relazione all’oggetto dell’opera;

• Si dichiara che vi è esclusione dal conflitto d’interessi in relazione ai soggetti che sono invitati 
alla procedura di selezione del contraente, ed al relativo soggetto aggiudicatario.

• L’operatore  economico  possiede  pienamente  idoneità  professionale,  capacità  tecnica  ed 
esperienza lavorativa per condurre al termine tale operazione e si è dichiarato disponibile ad 
intervenire immediatamente, secondo i tempi indifferibili imposti dalla Committenza;

• Il Quadro Economico del progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera, ai sensi del disposto 
dell’art. 13 del D.L. 28.2.1983 n.55, convertito con modificazioni nella Legge 26.4.1983 n. 
131;

• Il COSTO TOTALE del lavoro, in seguito all’OFFERTA DI PREZZO, pari ad € 19.958,86 
IVA compresa, sarà da imputarsi  sul BILANCIO CORRENTE, capitolo 46665, impegno di 
spesa 2023/7085.

Pag. 8 di 12 DD/2023/09739



Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. […]”; 

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, agli atti d’Ufficio, sono state definite le modalità 
di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno 
effettuate nelle predette forme”; 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in 
atti di questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto gli artt. 15, 17,18, 48, 55 del D.lgs. del D. Lgs. 36/2023

Visto l’art.50 c.1, lett. a) e l’ art. 52 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 107 del TUEL; 

Visto l’art. 81 e 58 dello Statuto del Comune;

Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

Visto l'art. 16, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Pag. 9 di 12 DD/2023/09739



DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di approvare l’allegato progetto definitivo L1710/2023 denominato “Interventi in materia di 
sicurezza e salute sui luoghi di lavoro - Delega di procedura Direzione Avvocatura” - CIG 
Z6A3D28BF1, costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in premessa (allegati parte 
integrante) ed ammontante a complessivi € 19.610,43, articolati secondo il quadro economico 
già evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato; 

2. di  aggiudicare  definitivamente  e,  conseguentemente  affidare  direttamente,  a  seguito  di 
procedura  esperita su piattaforma START ai  sensi  dell’art.  3  c.1  lett.  d)  dell’allegato  1.1, 
dell’art. 50 c.1 lett.. a) e dell’art. 52 c.1 del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione dei lavori alla ditta 
C.R.C. S.R.L., con sede legale in Firenze,Via Quintino Sella, 47/B, (p. IVA 02289240489), 
sulla base del CIG Z6A3D28BF1; 

3. di subimpegnare la spesa complessiva di € 19.958,86 sull’impegno di spesa n. 2023/7085 (DD 
2023/04929) del Bilancio Ordinario 2023 come di seguito specificato:

-  €  19.610,43  in  favore  della  ditta  C.R.C.  S.R.L. (codice  beneficiario 24097), l’importo 
complessivo di € con sede legale in Firenze,Via Quintino Sella, 47/B, (p. IVA 02289240489), 
sulla base del CIG Z6A3D28BF1;

- € 348,43 per Incentivo Progettazione Art. 113 Dlgs 50/2016 (2%), codice beneficiario 2882;

4. di dare atto che i lavori dovranno risultare compiuti entro e non oltre il 31 dicembre 2023;

5. di dare atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori;

Pag. 10 di 12 DD/2023/09739



6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giorgio Caselli.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documenti Procedura L1710_2023.zip - 7c5ba3428a64fb41f24121f42f982fdc3d9ec92c21d5681504a441ef749084d9

sub_853409335667149573_OffEcon_29086_1_09112023164621.pdf - 

a64e30582194c1d9c5139be7d84022b810a574443b50c96ec01bfde670f2fa95

verbale di gara.pdf - 62a0c3842512699c384953271dfb2247e7b1e0a04f5f0342124215272e3b6f2c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 46665 2023/7085 1 € 348,43 2882 - DIPENDENTI 

Pag. 11 di 12 DD/2023/09739



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

COMUNALI E EREDI

2) U 2023 46665 2023/7085 2
€ 

19.610,43
24097 - C.R.C. SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 12 di 12 DD/2023/09739


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09739

